Администрация муниципального образования «Старомайнский район»

27 сентября 2023 года № 03

р.п. Старая Майна

П Р О Т О К О Л
заседания

Совета национальностей при Главе Администрации муниципального
образования «Старомайнский район»

Председательствующий  – Половинкин В.Г.
Секретарь – Андреева Л.А.
Присутствовали члены совета:  Андреева Л.И., Габунов М.Г, Галяутдинов А.Х, Гусева Н.Г.,
Дмитриев А.И., Ильин П.Ю., Погодина Е.В., Рощина А.С,  Тигина Н.Ю., Умнова Е.П., Фролов
К.А., Цызырова Г.Ф.,  Чуваева Л.М., Шибашкина А.Г.,  Ширманова Г.В.
Приглашённые:    Качкаева М.А.

ПОВЕСТКА заседания:

1. О проводимой работе по укреплению межнациональных отношений на территории
сельских поселений муниципального образования «Старомайнский район»
Докладчики: Галяутдинов А.Х, Дмитриев А.И, Комиссаров В.М, Погодина Е.В, Умнова Е.П,
Шибашкина А.Г.

2. Об организации и проведении образовательных мероприятий, направленных на рас-

пространение знаний о народах России, формирование гражданского патриотизма,

укрепление духовно-нравственных ценностей
Докладчик: Барыкова Е.А.

3. О взаимодействии Администрации муниципального образования «Старомайнский

район» с институтами гражданского общества и иными некоммерческими обществен-

ными объединениями в рамках реализации национальной политики в районе
 Докладчик: Тигина Н.Ю.

4. Разное. Подведение итогов. Принятие решений.

Рассмотрение вопросов повестки заседания:

Во вступительном слове Половинкин В.Г. проинформировал собравшихся о  полити-

ческой ситуации в мире и в Российской Федерации.

1. СЛУШАЛИ: Галяутдинова А.Х, Дмитриева А.И, Комиссарова В.М, Погодину Е.В,

Умнову Е.П, Шибашкину А.Г.

    Главы Администраций сельских поселений доложили о проведенной работе по укрепле-

нию межнациональных отношений на территории сельских поселений муниципального об-

разования «Старомайнский район» в 2023 году.  Комиссаров В.М. проинформировал о ре-

зультатах мониторинга за вновь прибывшими гражданами на территорию с. Айбаши.

(информация  прилагается).

1. РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать Главам администраций, входящих в состав МО «Старомайнский район»:

2.1. Продолжить работу по формированию дружеских отношений между представителями

разных национальностей, проживающих на территории района, а также проведению меро-

приятий этнокультурной направленности (День села, фестивали национальных культур и

др.)

Срок: постоянно
2.2. В своей деятельности содействовать укреплению связей с общественными и религиоз-

ными организациями с целью их активного привлечения к участию в общественной жизни

поселений, укреплению общероссийской гражданской идентичности

Срок: постоянно.
Информацию о проделанной работе  предоставить в Отдел общественных коммуникаций

Администрации МО «Старомайнский район» в срок до 10.12.2023.

2. СЛУШАЛИ: Барыкову Е.А.
      Довела информацию об организации и проведении в образовательных организациях об-

разовательных мероприятий, направленных на распространение знаний о народах России,

формирование гражданского патриотизма, укрепление духовно-нравственных ценностей

(информация прилагается).

2. РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:
2.1. При проведении мероприятий патриотической направленности привлекать к участию
членов ветеранских организаций МО «Старомайнский район», а также представителей рели-
гиозных организаций
Срок: постоянно
2.2. Активизировать работу по привлечению молодежи  к общественной жизни в области
укрепления межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей,
толерантного поведения среди учащихся и молодежи.
Срок: постоянно

Информацию о проделанной работе  предоставить в Отдел общественных коммуникаций
Администрации МО «Старомайнский район» в срок до 10.12.2023.

3. СЛУШАЛИ: Тигину Н.Ю.
Предоставила информацию об организации  взаимодействия  Администрации муни-

ципального образования «Старомайнский район» с институтами гражданского общества и

иными некоммерческими общественными объединениями в рамках реализации националь-

ной политики в районе (информация прилагается).

3. РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать  членам Совета национальностей при Главе Администрации МО «Старо-

майнский район»:

2.1. Держать на контроле  эффективность проводимых мероприятий, направленных на разви-

тие межэтнических и этноконфессиональных отношений.

Срок: постоянно.

2.2. Активизировать работу по участию в грантовых конкурсах проектов в сфере межнацио-

нальных отношений.

Срок: постоянно
Информацию о проделанной работе  предоставить в Отдел общественных коммуникаций

Администрации МО «Старомайнский район» в срок  до 10.12.2023.

5. РАЗНОЕ:
     Подводя итоги, участники заседания отметили,  что  на данный момент обстановка в му-

ниципальном образовании стабильная. Поддержание межнациональной гармонии и грамот-

ное урегулирование потенциально конфликтных ситуаций и пропаганда толерантности

должны быть приоритетными направлениями  в работе  всех наших структур.

Председательствующий

В.Г.Половинкин

Секретарь  Л.А.Андреева